Assunto: Projeto “Segue a tua Natureza”

Lisboa, 8 de fevereiro de 2023

Exmo./a Senhor/a

Diretor/a /Presidente da CAP

Com o objetivo de promover a Natureza por tudo o que ela representa, fazendo

uso da abordagem turística como meio de reflexão, de acesso e de promoção das

mais-valias associadas à visitação de espaços naturais de elevada qualidade, a

APTERN – Associação Portuguesa de Turismo em Espaços Rurais e Naturais, com o

apoio da Direção-Geral da Educação, promove o projeto “Segue a Tua Natureza”, para

o qual se solicita os bons ofícios de Vª Exª na divulgação interna junto dos docentes

do estabelecimento de ensino.

Mais se informa que este projeto terá por base um conjunto de ações

formativas digitais direcionadas para todos os alunos do 3º ciclo, ensino secundário e

ensino profissional, que trabalham conceitos fundamentais relacionados com o

património natural português. Estas serão disponibilizadas previamente online nos

canais do projeto, culminando no concurso “Segue a tua Natureza” (apresentação de

um pequeno vídeo), cuja data-limite de participação é 26 de fevereiro de 2023. Para

mais informações, consultar a página eletrónica desta iniciativa:

www.segueatuanatureza.pt

Com os melhores cumprimentos,

A Subdiretora-Geral da Educação

http://www.segueatuanatureza.pt/

		2023-02-08T14:37:56+0000
	Eulália de Jesus Barão Ramos Alexandre